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(본예산)

청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-20 예산액 1,950,993,000

제1조 2023학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,950,993,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야  한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신영주 2023년 01월 31일 16시 44분 54초 경기도교육청 청명고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,951,868 2,741,396 1,950,993 -875 0 -790,403 -28.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 14,840 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,161,590 59.5

기본적 교육활동 186,038 9.5

선택적 교육활동 69,600 3.5

교육활동 지원 149,083 7.6

학교 일반운영 367,842 18.8

학교 재무활동 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 280,130 14.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,484,489 76

자체수입 학부모부담수입 159,824 8.1

자체수입 행정활동수입 16,550 0.8

기타수입 전년도이월금 10,000 0.5

3신영주 2023년 01월 31일 16시 44분 54초 경기도교육청 청명고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,764,619 1,808,148 -43,529

1.지방자치단체이전수입 280,130 180,884 99,246

1.비법정이전수입 280,130 180,884 99,246

1.기초지방자치단체전입금 280,130 180,884 99,246

1.급식비보조금(기초) 280,130 180,884 99,246 학교급식경비(식품비) : 280,130,000원*1회 = 280,130,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,484,489 1,627,264 -142,775

1.교육비특별회계전입금수입 1,484,489 1,627,264 -142,775

1.교육비특별회계전입금 1,484,489 1,627,264 -142,775

1.학교운영비전입금 764,154 781,755 -17,601 학교기본운영비 : 490,292,000원 * 1교 = 490,292,000

학교운영지원비 : 273,862,000원 * 1교 = 273,862,000

2.목적사업비전입금 720,335 845,509 -125,174
급식교육공무직원인건비 : 279,575,000원 * 1

교 =
279,575,000

학교급식경비(식품비,운영비) : 440,760,000원

 * 1교 =
440,760,000

2.자체수입 176,374 123,720 52,654

1.학부모부담수입 159,824 120,330 39,494

1.수익자부담수입 159,824 120,330 39,494

1.급식비 69,064 62,530 6,534

1.급식비 69,064 62,530 6,534
교직원급식비 : (4,996+494)원*68명*185일

-1,000원 =
69,064,000

2.방과후학교활동비 16,400 10,800 5,600

1.방과후학교활동비 16,400 10,800 5,600
1학년 특별보충지도 : 45,000원*20명*2텀*2강 

=
3,600,000

2학년 특별보충지도 : 45,000원*20명*2텀*2강 

=
3,600,000

3학년 특별보충지도 : 45,000원*20명*2텀*2강 

=
3,600,000

영재학급운영 : 280,000원*20명 = 5,600,000

3.현장체험학습비 40,760 0 40,760

1.현장체험학습비 40,760 0 40,760
2학년 1학기 주제별체험학습비 : 31,400원*301

명 =
9,452,000

2학년 2학기 주제별체험학습비 : 31,400원*301

명 =
9,452,000

1학년 1학기 주제별체험학습비 : 31,400원*348

명 =
10,928,000

1학년 2학기 주제별체험학습비 : 31,400원*348

명 =
10,928,000

4.졸업앨범비 17,400 25,200 -7,800
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 17,400 25,200 -7,800 졸업앨범비 : 60,000원*290권 = 17,400,000

5.기타수익자부담수입 0 5,600 -5,600

1.기타수익자부담수입 0 5,600 -5,600

6.운동부운영비 16,200 16,200 0

1.운동부운영비 16,200 16,200 0
탁구부 방과후 운영비 : 45,000원*30시간*12월

 =
16,200,000

2.행정활동수입 16,550 3,390 13,160

1.사용료및수수료 2,000 90 1,910

1.사용료및수수료 2,000 90 1,910

1.사용료 2,000 90 1,910 시설사용료 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.자산수입 10,000 500 9,500

1.자산매각대 10,000 500 9,500

1.자산매각대 10,000 500 9,500 불용물품 매각대금 : 5,000,000원*2회 = 10,000,000

3.기타행정활동수입 4,550 2,800 1,750

1.이자수입 3,000 1,800 1,200

1.이자수입 3,000 1,800 1,200 이자수입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,550 1,000 550

1.기타행정활동수입 1,550 1,000 550 폐식용유 매각대금 : 100,000원*10월 = 1,000,000

탄소포인트제 인센티브 : 500,000원*1회 = 500,000

신용카드 마일리지 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

세입합계 1,950,993 1,951,868 -875

5신영주 2023년 01월 31일 16시 44분 54초 경기도교육청 청명고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,840 147,490 -132,650

1.기타 교직원보수 0 58,080 -58,080

2.기타수당 0 58,080 -58,080

1.교원연구비 0 58,080 -58,080

1.기타수당 0 58,080 -58,080

2.교직원 복지 및 역량강화 14,840 89,410 -74,570

1.교직원역량강화 5,140 7,640 -2,500

1.직무연수 4,140 5,100 -960

1.일반수용비 0 5,100 -5,100

2.운영수당 540 0 540 교육 강사료 : 90,000원*2시간*3명 = 540,000

3.교직원복지비 3,600 0 3,600 직무연수비 : 60,000원*60명 = 3,600,000

2.자율연수 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000 일반직 연수비 : 200,000원*5명 = 1,000,000

3.기타역량강화지원 0 540 -540

1.운영수당 0 540 -540

2.교직원복지 9,700 81,770 -72,070

1.이전비 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0 이전여비 : 700,000원*2명 = 1,400,000

2.동호회지원 5,000 0 5,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000
교직원동아리 활동비 및 물품구입 : 

30,000원*100명 =
3,000,000

2.일반업무추진비 2,000 0 2,000
교직원동아리 협의회 : 10,000원*100명*2

회 =
2,000,000

3.기타교직원복지지원 0 80,370 -80,370

1.공무직인건비 0 80,370 -80,370

4.교직원교육활동보호지원 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
교직원 교육활동 보호지원비 : 100,000원

*3회 =
300,000

5.교직원생일기념경비 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 교직원생일기념경비 : 30,000원*100명 = 3,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 1,161,590 1,065,818 95,772

1.급식 관리 1,084,929 984,505 100,424

1.학교급식운영 1,084,929 984,505 100,424

1.조리사인건비 32,289 33,784 -1,495

1.공무직인건비 28,281 30,244 -1,963 본봉 : 1,580,000원*12월 = 18,960,000

면허수당 : 93,400원*12월 = 1,121,000

위험수당 : 50,000원*12월 = 600,000

연차수당 : 2,500,000원*1명 = 2,500,000

퇴직급여 : 5,100,000원*1회 = 5,100,000

2.공무직법정부담금 4,008 3,540 468 국민연금 : 130,000원*12월 = 1,560,000

건강보험 : 110,000원*12월 = 1,320,000

장기요양보험 : 14,000원*12월 = 168,000

고용보험 : 50,000원*12월 = 600,000

산재보험 : 30,000원*12월 = 360,000

2.조리실무사인건비 247,286 234,520 12,766

1.공무직인건비 214,280 204,440 9,840 위험수당 : 450,000원*12월 = 5,400,000

연차수당 : 11,100,000원*1회 = 11,100,000

본봉 : 14,140,000원*12월 = 169,680,000

퇴직급여 : 28,100,000원*1회 = 28,100,000

2.기간제근로자인건비 0 2,000 -2,000

3.공무직법정부담금 33,006 28,080 4,926 국민연금 : 900,000원*12월 = 10,800,000

건강보험 : 1,117,840원*12월 = 13,415,000

장기요양보험 : 132,560원*12월 = 1,591,000

고용보험 : 400,000원*12월 = 4,800,000

산재보험 : 200,000원*12월 = 2,400,000

3.급식재료구입비 718,360 642,598 75,762

1.급식용식재료비 718,360 642,598 75,762 쌀 외 부식류 구입 : 71,835,970원*10월 = 718,360,000

4.급식운영비 71,594 65,943 5,651
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 39,974 39,743 231 급식 소모품 구입 : 2,100,000원*12월 = 25,200,000

위생복 구입 등 기타운영비 : 377,400원

*10월 =
3,774,000

잔반처리비 : 1,100,000원*10월 = 11,000,000

2.전기요금 10,000 7,000 3,000 전기요금 : 1,000,000원*10월 = 10,000,000

3.상하수도료 7,000 6,000 1,000 상하수도요금 : 700,000원*10월 = 7,000,000

4.연료비 14,400 13,200 1,200 취사용 도시가스비 : 1,200,000원*12월 = 14,400,000

5.교직원복지비 220 0 220 건강검진비 : 20,000원*11명 = 220,000

5.기타학교급식운영 15,400 7,660 7,740

1.공무직인건비 2,400 0 2,400
(자체)조리사 연장근로수당 : 10,000원*24

시간 =
240,000

(자체)조리실무사 연장근로수당 : 10,000

원*24시간*9명 =
2,160,000

2.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(자체)조리종사원 대체직 인건비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

3.일반수용비 12,000 7,660 4,340 보수교육비 : 50,000원*2회 = 100,000

위생용품 및 안전용품 구입 : 100,000원

*10월 =
1,000,000

급식시설 유지보수비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

후드 및 천장 청소비 : 1,250,000원*4회 = 5,000,000

영양관리실 및 휴게실 용품구입 : 150,000

원*2회 =
300,000

사무용품 및 약품구입비 : 150,000원*4회 

=
600,000

2.보건관리 56,761 56,113 648

1.학생및교직원보건안전관리 38,621 35,782 2,839

1.학교안전공제회비 11,781 11,100 681

1.학생복지비 11,781 11,100 681 학교안전공제회비 : 12,600원*935명 = 11,781,000

2.학생건강검사 13,380 12,292 1,088

1.학생복지비 13,380 12,292 1,088 소변검사(2,3학년) : 900원*580명 = 522,000

결핵검사(2,3학년) : 3,500원*580명 = 2,030,000

건강검진(1학년) : 30,500원*355명 = 10,828,000

3.보건실운영 8,550 11,870 -3,320

1.일반수용비 1,650 1,370 280 보건교사교육비 : 100,000원*1명*1회 = 100,000

보건실운영 세탁비 : 150,000원*2학기 = 300,000
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보건실운영 소모품 구입 : 350,000원*2학

기 =
700,000

방역물품 구입 : 250,000원*2학기 = 500,000

보건실운영물품 구입 : 50,000원*1회 = 50,000

2.운영수당 2,200 2,100 100
교직원 심폐소생술 체험교육비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

교육 강사료 : 400,000원*3회 = 1,200,000

3.교육운영비 200 400 -200 보건교육자료 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

4.학생복지비 4,500 7,500 -3,000 약품 및 위생용품 구입 : 900,000원*5회 = 4,500,000

5.비품구입비 0 500 -500

4.교직원건강검사비 4,910 520 4,390

1.교직원복지비 4,910 520 4,390 교직원결핵검사 : 7,000원*50명 = 350,000

교직원잠복결핵검사 : 38,000원*120명 = 4,560,000

2.학교환경위생관리 18,140 20,331 -2,191

1.먹는물관리 15,200 16,781 -1,581

1.일반수용비 15,200 16,781 -1,581
정수기관리용역료(교육행정실) : 

1,200,000원*12월 =
14,400,000

물탱크청소용역료(교육행정실) : 400,000

원*2회 =
800,000

2.공기질관리 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

3.방역관리 2,940 1,750 1,190

1.일반수용비 2,100 1,750 350 교사내외 방역관리비 : 300,000원*7회 = 2,100,000

2.기간제근로자법정부담금 840 0 840
(자체)방역활동인력 법정부담금 : 70,000

원*12월 =
840,000

3.학생복지 19,900 25,200 -5,300

1.학생복지운영 19,900 25,200 -5,300

1.졸업앨범제작 17,700 25,200 -7,500

1.교육운영비 17,700 25,200 -7,500 (수익자)졸업앨범비 : 60,000원*290권 = 17,400,000

(자체)보관용 졸업앨범구입비 : 60,000원

*5권 =
300,000

3.교과서배부지원 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 교과서운반 용역비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

교과서배부 관련 사무용품 구입 : 200,000

원*1회 =
200,000
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3.기본적 교육활동 186,038 142,705 43,333

1.교과 활동 81,130 88,235 -7,105

1.교과활동지원 12,700 8,000 4,700

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
교사용교과서(지도서)구입 : 50,000원*80

권 =
4,000,000

2.보결(대강)수업관리 4,500 2,000 2,500

1.기타수당 4,500 0 4,500 수업결보강수당 : 15,000원*300명 = 4,500,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

4.전문적학습공동체운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 2,400 0 2,400
전문적학습공동체 운영비 : 30,000원*80명

 =
2,400,000

2.일반업무추진비 800 0 800
전문적학습공동체 협의회비 : 10,000원*80

명 =
800,000

5.원격수업기자재및소프트웨어 1,000 0 1,000

1.기타자산취득비 1,000 0 1,000
교육용소프트웨어구입 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

7.원격수업기자재및소프트웨어 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.기타자산취득비 0 1,000 -1,000

2.국어 교과활동 2,000 1,000 1,000

1.국어교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 국어교과운영물품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

한문교과운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.사회 교과활동 1,650 850 800

1.사회교과운영 1,650 850 800

1.교육운영비 1,650 850 800
사회교과운영물품구입 : 500,000원*2학기 

=
1,000,000

인문사회부 교과행사 운영비 : 162,500원

*4회 =
650,000

4.수학 교과활동 2,500 4,000 -1,500

1.수학교과운영 2,500 4,000 -1,500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 수학교재인쇄비 : 250,000원*4개과목 = 1,000,000

수학교실운영비 : 100,000원*5회 = 500,000
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수학도서구입비 : 10,000원*10종*10회 = 1,000,000

2.도서구입비 0 1,000 -1,000

5.과학 교과활동 23,720 31,275 -7,555

1.과학교과운영 14,100 15,300 -1,200

1.운영수당 800 800 0 과학특강 강사비 : 400,000원*2회 = 800,000

2.교육운영비 13,000 13,500 -500
과학교구구입비(안전장비 외) : 50,000원

*30종*2회 =
3,000,000

실험실습재료비(시약 외) : 50,000원*50종

*2회 =
5,000,000

과학교재인쇄비 : 500,000원*4개과목 = 2,000,000

실험복 세탁비 : 250,000원*2회 = 500,000

현미경 수리비 : 500,000원*1회 = 500,000

과학활동지원비(각종 대회, 동아리  활동 

외) : 100,000원*20회 =
2,000,000

3.비품구입비 300 0 300 실험실 무선청소기 : 300,000원*1대 = 300,000

4.도서구입비 0 1,000 -1,000

2.기술교과운영 3,720 3,000 720

1.교육운영비 3,120 2,400 720
기술과 실험실습비 : 130,000원*2학기*12

학급 =
3,120,000

2.비품구입비 600 600 0
기술과 실험실습비품구입 : 600,000원*1회

 =
600,000

3.가정교과운영 5,900 12,975 -7,075

1.교육운영비 2,400 2,400 0
가정과 실험실습비 : 100,000원*2학기*12

학급 =
2,400,000

2.비품구입비 3,500 10,575 -7,075
가정과 실험실습비품구입 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

가정실 비품구입 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

6.체육 교과활동 10,350 13,350 -3,000

1.체육교과운영 10,350 13,350 -3,000

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 체육교사 피복비 : 250,000원*4명 = 1,000,000

2.교육운영비 9,350 12,350 -3,000
체육시설및교재교구보수유지비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

건강체력교실운영비 : 30,000원*45시간 = 1,350,000

체육교재교구확충비 : 60,000원*10종*10회

 =
6,000,000

7.예술 교과활동 8,930 10,350 -1,420

1.음악교과운영 3,600 5,900 -2,300
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1.교육운영비 2,600 2,400 200 피아노조율 : 150,000원*2대*2회 = 600,000

음악교과운영물품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.비품구입비 1,000 3,500 -2,500 악기 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.미술교과운영 5,330 4,450 880

1.교육운영비 5,330 4,450 880 미술실습비 : 220,000원*19학급 = 4,180,000

실기대회운영비 : 250,000원*1회 = 250,000

미술교구구입비 : 450,000원*1회 = 450,000

학생작품전시회 운영 : 450,000원*1회 = 450,000

8.외국어 교과활동 3,150 3,040 110

1.외국어교과운영 3,150 3,040 110

1.교육운영비 3,150 3,040 110
영어디베이트 포럼 운영 물품구입 : 

250,000원*1회 =
250,000

중국어교과운영물품구입 : 150,000원*2회 

=
300,000

영어교과운영물품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

영자신문제작 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

일본어교과운영물품구입 : 200,000원*2회 

=
400,000

9.특수교육교과활동 13,130 13,170 -40

1.특수교육교과운영 11,180 12,170 -990

1.운영수당 800 800 0
성교육 및 진로교육 강사비 : 200,000원*4

회 =
800,000

2.여비 1,700 1,200 500 인솔교사여비 : 50,000원*17회*2명 = 1,700,000

3.교육운영비 7,380 10,170 -2,790
교수학습자료 및 교과교재구입 : 468,000

원*10월 =
4,680,000

지역사회적응훈련비 : 20,000원*13명*10회

 =
2,600,000

커피머신관리비 : 50,000원*2회 = 100,000

4.비품구입비 1,300 0 1,300 직업교육기자재 구입 : 130,000원*10회 = 1,300,000

3.직업실습지원 1,950 1,000 950

1.교육운영비 1,950 1,000 950 직업교육비 : 390,000원*5회 = 1,950,000

10.정보교과활동 3,000 3,200 -200

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 학습준비물 구입 : 10,000원*300개 = 3,000,000
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2.코딩교육활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.창의적 체험활동 104,908 54,470 50,438

1.자율활동 16,300 20,750 -4,450

1.학생자치회활동운영 1,800 3,800 -2,000

1.학생복지비 1,800 3,800 -2,000 학생회 선거운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

학생회 협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

학생증 제작비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.학급운영비 0 7,400 -7,400

1.교육운영비 0 7,400 -7,400

3.학교축제운영 2,700 6,550 -3,850

1.교육운영비 2,700 6,050 -3,350
밀레니엄페스티벌운영비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

축제운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

축제 무대 설치비(음향, 특수효과) : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.학생복지비 0 500 -500

4.각종체육대회및체전활동지원 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

5.(자율과제)각종체육대회및체전활동지원3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(자율과제)사제동행한마음체육대회운영비

 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

6.(자율과제)학교축제운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(자율과제)축제운영비(물품구입, 상품, 리

플렛 등) : 1,200,000원*1회 =
1,200,000

7.(자율과제)학급운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(자율과제)학급운영비 : 100,000원*36학급

 =
3,600,000

8.(자율과제)학생자치회활동운영 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(자율과제)간부수련회 프로그램 참가운영 

및 활동비 : 2,500,000원*1회 =
2,500,000

(자율과제)학생회 운영비 : 100,000원*15

회 =
1,500,000

2.현장체험학습활동 43,775 0 43,775

2.(수익자)1학년 주제별체험학습 21,856 0 21,856
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1.교육운영비 21,856 0 21,856
1학기 주제별체험학습 여행자보험료 : 

1,400원*348명 =
488,000

1학기 주제별체험학습 입장료 : 30,000원

*348명 =
10,440,000

2학기 주제별체험학습 여행자보험료 : 

1,400원*348명 =
488,000

2학기 주제별체험학습 입장료 : 30,000원

*348명 =
10,440,000

3.(수익자)2학년 주제별체험학습 18,904 0 18,904

1.교육운영비 18,904 0 18,904
1학기 주제별체험학습 여행자보험료 : 

1,400원*301명 =
422,000

1학기 주제별체험학습 입장료 : 30,000원

*301명 =
9,030,000

2학기 주제별체험학습 여행자보험료 : 

1,400원*301명 =
422,000

2학기 주제별체험학습 입장료 : 30,000원

*301명 =
9,030,000

4.(자체)인솔교사 주제별체험학습 3,015 0 3,015

1.교육운영비 3,015 0 3,015
인솔교사 입장료 및 보험료 : 31,400원*24

명*2회*2개학년 =
3,015,000

3.동아리활동 10,575 8,450 2,125

1.동아리활동 0 3,900 -3,900

1.학생복지비 0 3,900 -3,900

2.학교스포츠클럽활동 0 4,550 -4,550

1.교육운영비 0 4,550 -4,550

3.(자율과제)학교스포츠클럽활동 4,675 0 4,675

1.학생복지비 4,675 0 4,675
(자율과제)학교스포츠클럽운영비 : 5,000

원*935명 =
4,675,000

4.(자율과제)동아리활동 5,900 0 5,900

1.학생복지비 5,900 0 5,900
(자율과제)동아리발표대회운영비 : 

900,000원*1회 =
900,000

(자율과제)동아리활동지원비 : 50,000원

*100명 =
5,000,000

4.봉사활동 14,600 11,150 3,450

1.자연보호및식목활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 틀밭 조성 용품 구입 : 300,000원*10회 = 3,000,000

틀밭 및 꽃밭 가꾸기 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.환경미화활동 9,600 11,150 -1,550

1.교육운영비 9,600 11,150 -1,550 환경미화 물품 구입 : 250,000원*10회 = 2,500,000

청소용소모품 구입(쓰레기봉투 외) : 

250,000원*10회 =
2,500,000
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청소도구 구입 : 250,000원*8회 = 2,000,000

세탁실 및 화장실 관리 소모품 구입 : 

200,000원*4회 =
800,000

학급환경정리소모품 구입 : 50,000원*36학

급 =
1,800,000

5.진로활동 19,658 14,120 5,538

1.진로계획활동 0 8,250 -8,250

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 0 3,950 -3,950

3.학생복지비 0 400 -400

4.일반업무추진비 0 2,100 -2,100

2.진로진학상담활동 10,578 5,870 4,708

1.일반수용비 0 80 -80

2.운영수당 1,900 0 1,900
외부강사 초청 모의면접 강사료 : 190,000

원*10명 =
1,900,000

3.교육운영비 7,188 4,800 2,388
수능이후 프로그램 운영비 : 500,000원*6

회 =
3,000,000

직업위탁교육생 간담회비 : 10,000원*20명

*2회 =
400,000

입시책자구입비(수박) : 56,700원*20권*2

종 =
2,268,000

입시책자인쇄비(경기도교육청면접후기자료

집) : 80,000원*2권 =
160,000

수능 원서용 스티커 구입 : 50,000원*1회 

=
50,000

수능 원서용 양면 테이프 구입 : 60,000원

*1회 =
60,000

모의 면접 운영 (2-3학년) : 600,000원*2

회 =
1,200,000

외부강사 초청 모의면접 운영 준비비 : 

5,000원*10명 =
50,000

4.일반업무추진비 500 0 500 진로상담실운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

5.기타자산취득비 990 990 0
입시상담 프로그램 구입(유니브) : 

990,000원*1회 =
990,000

3.(자율과제)진로계획/체험활동 9,080 0 9,080

1.운영수당 500 0 500
특별강연 강사비(진로특강, 진학특강) : 

500,000원*1명*1회 =
500,000

2.교육운영비 8,580 0 8,580 대학탐방프로그램 운영 : 500,000원*1회 = 500,000

진로탐색검사(1학년) : 3,000원*360명*1회

 =
1,080,000

전공탐색검사(2학년) : 4,000원*320명*1회

 =
1,280,000

(자율과제)전문직업인 초청 직업체험 : 

220,000원*26명 =
5,720,000
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4.선택적 교육활동 69,600 111,030 -41,430

1.방과후학교 운영 10,800 10,800 0

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0
(수익자)1학년 특별보충지도 수당 : 

45,000원*20명*2텀*2강 =
3,600,000

(수익자)2학년 특별보충지도 수당 : 

45,000원*20명*2텀*2강 =
3,600,000

(수익자)3학년 특별보충지도 수당 : 

45,000원*20명*2텀*2강 =
3,600,000

2.국제교육 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.국제교류프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 국제교류운영비 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

3.독서활동 16,400 21,150 -4,750

1.독서활동운영 16,400 21,150 -4,750

1.도서구입 10,500 15,000 -4,500

1.도서구입비 10,500 15,000 -4,500 도서구입 : 15,000원*700권 = 10,500,000

2.도서관운영 5,900 6,000 -100

1.교육운영비 4,300 4,400 -100 소모품구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

정기간행물구입비 : 100,000원*15종 = 1,500,000

도서관(독서)행사비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

기타운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

바코드 처리 비용 : 500원*1,000권 = 500,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0 도서관비품 : 800,000원*2회 = 1,600,000

3.사서인건비 0 150 -150

1.공무직인건비 0 150 -150

4.교기육성 30,800 70,980 -40,180

1.교기운영 30,800 70,980 -40,180

1.운동부지도자(코치)인건비 0 37,048 -37,048

1.기간제근로자인건비 0 32,320 -32,320
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2.기간제근로자법정부담금 0 4,728 -4,728

2.기타운동부운영 11,000 33,932 -22,932

1.운영수당 0 16,200 -16,200

2.교육운영비 11,000 17,732 -6,732
탁구부대회출전비 : 50,000원*4명*5일*10

회 =
10,000,000

탁구부용품구입비 : 100,000원*10개 = 1,000,000

3.(수익자)탁구부운영 16,200 0 16,200

1.운영수당 16,200 0 16,200
(수익자)탁구부 방과후학교 강사비 : 

45,000원*30시간*12월 =
16,200,000

4.(자체)운동부지도자 인건비 3,600 0 3,600

1.기간제근로자인건비 3,600 0 3,600
(자체)운동부지도자 연장근로수당 : 

20,000원*15시간*12월 =
3,600,000

5.기타 선택적 교육활동 6,600 8,100 -1,500

1.창의교육운영 6,600 8,100 -1,500

1.영재교육운영 6,600 8,100 -1,500

1.운영수당 4,600 4,600 0
(수익자)영재학급운영 강사비 : 50,000원

*92회 =
4,600,000

2.교육운영비 2,000 3,500 -1,500
(수익자)영재학급운영 실험실습비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(자체)영재학급 운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.교육활동 지원 149,083 114,634 34,449

1.교무업무 운영 65,859 55,074 10,785

1.교무학사운영 65,859 55,074 10,785

1.교무학사운영 59,659 42,174 17,485

1.운영수당 4,800 600 4,200
교육 강사비(생기부연수 등) : 300,000원

*8명*2회 =
4,800,000

2.여비 23,760 21,600 2,160 출장여비 : 22,000원*90명*12월 = 23,760,000

3.교직원복지비 4,000 4,000 0 특근매식비 : 8,000원*500식 = 4,000,000

4.교육운영비 18,970 12,190 6,780
출석부 및 교무수첩 구입 : 10,000원*100

권*2회 =
2,000,000

상장 및 졸업장 용지 구입 : 230원*3,000

장 =
690,000

신문용지 구입 : 875,000원*4회 = 3,500,000

현수막 제작 : 100,000원*10회 = 1,000,000

(연구)각종 평가 물품 구입비 : 100,000원

*5회 =
500,000

교육계획서 및 학교홍보자료 인쇄 : 7,500

원*200부*2회 =
3,000,000
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3학년부 행사 문구 물품 구입 : 60,000원

*3회 =
180,000

(교무)각종 평가 물품 구입비 : 100,000원

*5회 =
500,000

복사용지 구입 : 900,000원*5회 = 4,500,000

사무용품 구입 : 5,000원*30종*10회 = 1,500,000

분필 및 지우개 구입 : 400,000원*4회 = 1,600,000

5.비품구입비 7,645 3,300 4,345
3학년 대입전략실 리딩기 탁자 구입 : 

100,000원*1조 =
100,000

3학년 대입전략실 리딩기 모니터 구입 : 

245,000원*1회 =
245,000

운용비품 구입 : 1,650,000원*2회 = 3,300,000

행사용의자 구입 : 20,000원*200개 = 4,000,000

6.기타자산취득비 484 484 0 시간표 프로그램 구입 : 484,000원*1회 = 484,000

2.입학식,졸업식행사 2,500 2,500 0

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 2,500 2,000 500 졸업생 상품 구입 : 10,000원*200명 = 2,000,000

안내장 제작 : 1,000원*500부*1회 = 500,000

3.교육활동홍보 1,200 9,400 -8,200

1.교육운영비 1,000 9,300 -8,300 학교 홍보 물품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학생복지비 200 100 100
학교신문제작 (학생) 협의회 : 100,000원

*2회 =
200,000

4.행정실무사(교무)인건비 500 1,000 -500

1.공무직인건비 500 1,000 -500
교무행정실무사 연장근로수당 : 250,000원

*2명 =
500,000

6.(자율과제)교육활동홍보 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(자율과제)학교신문제작 : 1,000원*1,000

부*2회 =
2,000,000

2.생활지도운영 17,374 8,300 9,074

1.학생생활상담지도 16,574 6,800 9,774

1.학생생활지도운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 0 4,000 학생보호인력운영 : 400,000원*10월 = 4,000,000

2.교육운영비 600 5,000 -4,400 생활지도운영비 : 100,000원*6회 = 600,000

3.일반업무추진비 400 0 400 생활지도협의회비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.위클래스(센터)운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0
Wee클래스운영비(심리검사지구입 등) : 

600,000원*3회 =
1,800,000

3.(자체)사회복무요원인건비 9,774 0 9,774

1.기간제근로자인건비 9,774 0 9,774 봉급 : 564,470원*12월*1명 = 6,774,000

교통비 : 75,000원*12월 = 900,000

중식비 : 175,000원*12월 = 2,100,000

2.학교폭력예방 800 1,500 -700

1.학교폭력예방지원 500 1,500 -1,000

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 0 600 -600

3.일반업무추진비 500 500 0
학교폭력전담기구 협의회비 : 50,000원*10

회 =
500,000

2.(자율과제)학교폭력예방지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(자율과제)친구사랑애플데이 운영 : 

300,000원*1회 =
300,000

3.학습지원실 운영 35,850 29,260 6,590

1.방송실운영 2,900 5,000 -2,100

1.방송시설유지관리 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방송시설 유지보수비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.방송실운영 1,900 3,000 -1,100

1.일반수용비 1,300 0 1,300
방송 소모품 구입비 : 50,000원*10종*2회 

=
1,000,000

편집 프로그램 구독료 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 0 2,900 -2,900

3.학생복지비 600 0 600 방송부 운영비 : 8,000원*15명*5회 = 600,000

4.도서구입비 0 100 -100

2.정보화실운영 32,950 24,260 8,690

1.학내망관리 3,860 2,760 1,100

1.일반수용비 3,860 0 3,860
체육관 인터넷통신망 구비 : 1,100,000원

*1회 =
1,100,000

학내망유지보수용역 : 230,000원*12월 = 2,760,000
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2.교육운영비 0 2,760 -2,760

2.홈페이지운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500
홈페이지유지보수용역 : 1,500,000원*1회 

=
1,500,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.정보화기자재구매및관리 9,890 2,000 7,890

1.일반수용비 1,000 0 1,000 전산기자재 유지보수 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.비품구입비 8,890 1,000 7,890 노트북 구입 : 1,190,000원*6대 = 7,140,000

모니터 구입 : 250,000원*7대 = 1,750,000

4.기타정보화실운영 17,700 18,000 -300

1.일반수용비 17,700 0 17,700 전산소모품 구입 : 1,100,000원*12월 = 13,200,000

학내 문자메시지 충전 : 1,500,000원*3회 

=
4,500,000

2.교육운영비 0 18,000 -18,000

4.교육여건 개선 30,000 22,000 8,000

1.교육환경개선 30,000 22,000 8,000

1.교실환경개선 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.기타교육환경개선 30,000 20,000 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
교육환경개선 공사,용역비 : 5,000,000원

*2회 =
10,000,000

2.비품구입비 20,000 20,000 0
교육환경개선 비품구입 : 5,000,000원*4회

 =
20,000,000

6.학교 일반운영 367,842 370,191 -2,349

1.학교기관 운영 62,229 71,367 -9,138

1.부서기본운영 56,179 64,867 -8,688

1.교장실운영 15,616 16,492 -876

1.일반업무추진비 11,680 12,520 -840 경조사비 : 50,000원*14회 = 700,000

내빈접대 : 344,000원*5회 = 1,720,000

격려금 및 격려물품 구입 : 200,000원*2회

*2학기 =
800,000

교내행사 및 사업추진 : 200,000원*10회 = 2,000,000
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교직원협의회 : 1,088,000원*5회 = 5,440,000

교육공무직원정담회 : 15,000원*17명*4회 

=
1,020,000

2.직책급업무수행경비 3,936 3,972 -36 직책급업무수행경비 : 328,000원*12월 = 3,936,000

2.교육행정실운영 40,563 48,375 -7,812

1.일반수용비 30,513 33,125 -2,612 복사기 토너 : 150,000원*4회 = 600,000

학년교무실 인쇄기 임대 : 440,000원*3대

*12월 =
15,840,000

세탁비 : 100,000원*2회 = 200,000

온비드 등 수수료 : 200,000원*12월 = 2,400,000

프린터 토너 : 400,000원*10월 = 4,000,000

행정장비 수리비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

일간지 구독료 : 100,000원*12월 = 1,200,000

사무용품 구입 : 477,300원*10월 = 4,773,000

2.기타공공요금 1,800 2,000 -200 재정보증보험료 : 800,000원*1회 = 800,000

우편요금 : 100,000원*10월 = 1,000,000

3.여비 3,000 3,000 0 출장여비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

4.교직원복지비 250 250 0 시설관리직 피복비 : 250,000원*1명 = 250,000

5.비품구입비 5,000 10,000 -5,000 운용비품 구입비 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

2.행정지원인력운용 6,050 6,500 -450

1.행정실무사(구육성회직)인건비 6,050 6,500 -450

1.공무직인건비 6,050 6,200 -150 (자체)성과상여금 : 2,650,000원*2명 = 5,300,000

(자체)연장근로수당 : 250,000원*2명 = 500,000

(자체)맞춤형복지비 : 250,000원*1명 = 250,000

2.맞춤형복지비 0 300 -300

2.시설 장비 유지 297,013 294,574 2,439

1.학교시설장비유지 297,013 294,574 2,439

1.공공요금및제세공과금 111,270 103,740 7,530

1.전기요금 84,000 77,000 7,000 전기요금 : 7,000,000원*12월 = 84,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0 상하수도 요금 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000
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3.연료비 6,240 5,760 480 지역난방요금 : 350,000원*12월 = 4,200,000

가스요금 : 170,000원*12월 = 2,040,000

4.기타공공요금 9,030 8,980 50 가스사고배상책임보험료 : 30,000원*1회 = 30,000

전화요금 : 350,000원*12월 = 4,200,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월 = 4,800,000

2.시설일반관리 113,846 125,120 -11,274

1.일반수용비 113,846 125,120 -11,274 시설물소규모수선비 : 7,400,000원*10월 = 74,000,000

냉난방기 세척비 : 22,000원*153대*2회 = 6,732,000

소방안전협회비 : 48,000원*1회 = 48,000

소화시설유지비 : 3,000,000원*2회 = 6,000,000

승강기안전검사수수료 : 150,000원*1회 = 150,000

시설물수선물품구입비 : 1,281,600원*10월

 =
12,816,000

학교 수목 관리비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

냉난방기 수리비 : 900,000원*10회 = 9,000,000

도시가스검사수수료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.시설미화관리 4,050 3,900 150

1.일반수용비 4,050 3,900 150
화장지 및 위생용품 구입 : 500,000원*6회

 =
3,000,000

청소용품구입 : 525,000원*2회 = 1,050,000

4.당직관리 5,528 5,052 476

1.일반수용비 5,528 5,052 476 당직실 물품 구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

무인전자경비용역 : 435,600원*12월 = 5,228,000

당직실 세탁비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,960 23,546 2,414

1.기간제근로자인건비 23,675 22,160 1,515 기본급 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

연차수당 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

퇴직급여 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

명절휴가비 : 612,500원*2회 = 1,225,000

정액급식비 : 112,500원*12월 = 1,350,000
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정기상여금 : 150,000원*2회 = 300,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.교직원복지비 0 150 -150

4.기간제근로자법정부담금 1,585 1,236 349 건강보험 : 68,350원*12월 = 821,000

고용보험 : 35,000원*12월 = 420,000

산재보험 : 15,000원*12월 = 180,000

장기요양보험 : 13,650원*12월 = 164,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,155 23,304 851

1.기간제근로자인건비 22,182 22,200 -18 기본급 : 1,401,000원*12월 = 16,812,000

연차수당 : 950,000원*1회 = 950,000

퇴직급여 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

명절휴가비 : 630,000원*2회 = 1,260,000

정액급식비 : 105,000원*12월 = 1,260,000

정기상여금 : 150,000원*2회 = 300,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.기간제근로자법정부담금 1,273 1,104 169 건강보험 : 63,060원*12월 = 757,000

고용보험 : 15,000원*12월 = 180,000

산재보험 : 15,000원*12월 = 180,000

장기요양보험 : 13,000원*12월 = 156,000

7.시설관리용역 12,204 9,912 2,292

1.일반수용비 12,204 9,912 2,292 전기안전관리비 : 390,000원*12월 = 4,680,000

소방안전관리용역 : 429,000원*12월 = 5,148,000

승강기안전관리 : 154,000원*12월 = 1,848,000

초과근무시스템유지보수용역 : 44,000원

*12월 =
528,000

3.학교운영 협력 8,600 4,250 4,350

1.학교운영위원회운영 1,600 1,250 350

1.학교운영위원회운영 1,600 1,250 350

1.일반업무추진비 1,600 1,250 350 학교운영위원회 협의회 : 200,000원*8회 = 1,600,000
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2.학부모협력 7,000 3,000 4,000

1.학부모회운영 7,000 3,000 4,000

1.일반수용비 5,000 3,000 2,000
학부모총회 자료집 제작비 : 6,000원*500

부 =
3,000,000

학부모회 운영경비 : 1,000,000원*2학기 = 2,000,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
학부모 아카데미 운영비 : 500,000원*4회 

=
2,000,000

8.학교 재무활동 2,000 0 2,000

2.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000
산업안전보건관리 및 기계설비관리 운용 :

 1,000,000원*2회 =
2,000,000

세출합계 1,950,993 1,951,868 -875
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